1732.

1. Etienne Mérus, Michael Ernestus: *Proprietas  
versicarum.*
2. Fries, Fridericus, fac. iur. pro cancellarius: *Pro-  
gramma, quo promotionem Doctoralem Dr. Fr. F.  
prof. Wormii . . . inducit.*
3. Gaetius, Carolus Gustavus: *Tare Germanicas inter  
imperabores et minores, latores et canentes non  
distingui, contentant.*
4. a. Gebauerus, Georgius Christianus: *De originibus  
feodi qua vocem qua rem non ex lernis sed  
Germanicis. I. Exempl. 1732 - 1777*
5. Grüber, Barth. Kurs: *Programma, quo ad inaugu-  
raturia solennissima Reinoldi Gallubii Lischkei  
institut.*
6. Grüber, Barthol. Henricus: *Programma, quo et  
inauguralia solennissima Pauli Gustavini Wiedelinkis  
. . . institut.*

1732.

7. Grotius, Mich. Fluv.: De fendo imperii masculinis  
non foemininis.

8<sup>o</sup>-<sup>16</sup> Hommel, Ferdinand August: De usu hadiorum  
patrali potestatis Romanae in foris Germaniae 'pe-  
cuniam Hamburgens'. 2 Sempl.

9. Foackinus, Georg Amt: De viri sepultura, delicto  
et paena.

10. Foackinus, Georg Amt: De mortuis & divinis.

11. Foetherus, Georg. Lenhardus: De testamento et pia  
causa sine testibus valido et explicacionem cap. XI  
etatis de testamentis

12. Haestius, Abraham: De inquisitione circumscriptie  
et non facile decernenda. simulque collegia sua  
estatis in dicto.

13. Haestius, Abraham: Icjure colonario sive land-  
sdelia . . . simulque collegia sua hibernis indicit.

1732.

14. Hoeselius, Gorponis Reginulus: Discotatis iuri-  
dia, quo sponsalia a vario doctrinae errotibus vir-  
dicantur.
15. Hoeselius, Gorponis Reginulus: Tr. 143, que patrum  
potestalem fundant.
16. Hoeselius, Gorponis Reginulus: Theses & Divoris  
juri captibus selectae.
17. Hoeselius, Gorponis Reginulus: De jure pignoris  
ex communi regule ac Iuris delectori  
iustitato.
18. Kuenholt, Frider. Alexander, pacijur. Post cancellarius.  
Programma, quo ad promotionem Dr. Friderici  
Schmiedeli . . . invitatur.

1732, 4 <sup>924</sup>  
G

ORIGINES FEODI  
QVA VOCEM QVA REM  
NON EXTERNAS SED GERMANICAS  
ILLVSTRIS ICTORVM ORDINIS  
AVCTORITATE  
PVBLICO EXAMINI SISTVNT  
**D. GEORGIVS CHRISTIANVS  
GEBÄVERVS**  
SVPREM. CVRIAЕ PROVINC. ADSESSOR  
ET IVRIS FEVDALIS P.P.  
ET  
**RVDOLPHVS A BVNNAV**  
EQVES MISNICVS.

---

EDITIO SECUNDА.

---

LIPSIAE  
LITTERIS IOH. FRIDERICI LANGENHEMII,  
MDCCCLXXVII.

ORIGINES HISTORICAS  
SIVE HISTORIAS  
CONSTITUTIONES  
HABITATIONES  
CIVILITATIBUS

D. GREGORII A CHARTA  
SACRAE SCRIPTURA

AEQVO LECTORI.

**B**ene et sapienter Iuris nostri Conditores magnam verborum suscepserunt curam, quod illis satis cognitum est, qui paulo intimius in Themidos Romanae adyta se penetrarunt. AELI.  
VM GALLVM Libros XII. de verborum, quae ad Ius pertinent, significacione scripsisse, CAIVM Libros de Origine Vocabulorum reliquissè, constat. TRIBONIANVS et Socii illud splendidum Iustitiae Templum celebratissimæ rubrica de V. S. veluti apice exornarunt. Praecclare VLPIANVS in ipsa fronte Digestorum: a) Juri operam daturum prius nosse oportet, vnde nomen Iuris descendat. An vero tanto Auctore sufficiens non licet dicere: Feudis operam daturum, prius nosse oportet, vnde nomen Feodi descendat? Nouimus equidem, plures esse inter Viros doctos, qui ubi de Etymologica doctrina aliquid tradi sentiunt, primum arrectis auribus adstant, mox post tria verba, sua opinione, somnia et gerras auditas, in effusissimum petulantí splene cabinum solvuntur. Sed et nouimus, hos esse fere, qui has literas, quia earum rudes, oderunt, quorum adeo voces nos nihil morantur. Originem etiam Rei feudalis ex parte sumus scrutatis, ubinam vero? in rebus eius aeuī, in quo nata dicitur. Absque antiquitatis cura non potuit institui nostra tractatio, quam tamen haud pauci non minus fastidiunt. Nobis posterior est sacratissimi Imperatoris D. IVSTINIANSI Auctoritas, cui visum, vt nihil antiquitatis penitus ignoretur. b) Sed quid plura? Sat monita sunt Labra, quibus hae non similes Lactucae: reliquos, vt quicquid est antiquariae dapis, aequi bonique confundant, rogamus.

A 2

CAPVT

a) L. I. D. de I. et I.

b) §. I. I. de Testam ordinand.

## CAPVT PRIMVM

# VOCIS: FEVDI ORIGO GERMANICA.

### I.

Feudum olim  
beneficiam.

FEVDORVM nomen latine scribentibus recentius est, quam res ipsa, quippe quae Beneficii nomine antea veniebat, sunt verba Viri nostra laude maioris, IOANNIS SCHILTERI in Institutionibus Iuris feudal<sup>is</sup>,<sup>a)</sup> ea que verissima. Quo ipso consequitur, fuisse aetatem, quae latini sermonis studiosior nomine Romano rem Germanicam expressit, quam alia exceptit, promiscuum Latinae Germanicaeque vocis usum amplexa, donec illa nasceretur, quae in omnem barbariem procluior, abolita fere latinissima dictione, feudi nomen unice probaret. Nos in origines vocis: FEVDVM inquisituros, opinamur, nihil praeter officium facturos, si ante de voce Romana nonnulla proferamus in medium, quam Germanicas Germanici vocabuli origines scrutemur, cum non possit non esse

inter

a) C. I. §. I.

CAP. I. VOCIS FEVDI ORIGO GERMANICA. 5

inter voces, quarum altera alteri successit, quaedam veluti necessitudo.

II. Beneficium L. ANNAEO SENECAE b) *Beneuola est Res puta per actionem tribuens gaudium capiensque tribuendo, in id, quod beneficium datur.* Meruit hac sua definitione Philosophus Romanus, ut eius nomen in in Iuris Longobardici Libris legatur. Vfus est ea OBERTVS DE ORTO ad Anselmum Filium c) et multis illustrare annis est IACOBVS DE ARDIZZONE DE BROILO, vetustissimus ICtus, in *Summa Feudali*, d) quem deinde alii, vitio nostris nimium familiari, vt grus gruem, secuti sunt. Nobis non tam de bene factō, quo datur, quam de eo, quod datur, sermo est, maxime de fundo beneficiaria lege in alterum translatō, quem significatum num non ignorauerit melior Latii aetas, a nobis nunc inquirendū est.

III. Praeter illam, qua omne liberalitatis genus denotatur, vocis BENEFICII acceptionem, reliqui restrictae magis potestatis sensus ad quatuor potissimum species redire videntur. Prima est, qua honores, dignitatesque, maxime promotiones ad ordines gradusque militares, Beneficia appellantur. CICERO in *Oratione pro C. Plancio*. e) *Venio nunc ad ipsius Populi partes, ut illius contra te oratione potius quam mea disputem. Qui si tecum congridatur, et si una voce loqui possit, haec dicat: Ego tibi, Lateranensis, Plancium non anteposui: sed, cum essetis aequi boni Viri, meum BENEFICIVM (de Aedilitate TULLIO sermo est, in cuius petitione Cn. Plancius M. Iuuentio Lateranensi praelatus*

A 3

tus

- b) de Beneficiis Libro I. c. 6.  
c) II. F. 23.  
d) C. III.  
e) C. V.

tus erat) potius ad eum detuli, qui a me contenderet, quam ad eum, qui minus submissè supplicaret. CAESAR in Commentariis de Bello Ciuili f) se doluisse, ait, quod P. R. BENEFICIVM sibi per contumeliam ab inimicis extorqueretur; ereptoque semestri imperio urbem retraheretur, cuius absentis rationem proximis comitiis haberi populus iussisse. LIVIUS de C. Junii Bubulci III. et Q. Aemilii Barbulae II. Consulatu g). Et duo imperia eo anno dari coepta per populum utraque pertinentia ad rem militarem: unum ut tribuni militum seni deni in quatuor legiones a Populo crearentur, quae antea, perquam paucis suffragio populi relictis locis, Dictatorum et Consulium ferme fuerant BENEFICIA, SVETONIVS de Tiberio: h). Venit etiam in suspicionem per quosdam BENEFICII sui Centuriones, a commatu calfra repetentes, mandata ad plures dedisse ambigua. AELIUS LAMPRIDIUS in Vita Alexandri Seueri: i) Praefides vero, Proconsules et Legatos nunquam fecit ad BENEFICIVM, sed ad iudicium vel suum vel Senatus. VALERIVS MAXIMVS: k) L. quoque Petronius, admodum humili loco natus, ad equestrem ordinem et splendida militiae stipendia P. Coelii BENEFICIO peruenit. Feudo nec cum honoribus, l) nec dignitatibus, nec militari decore, vel gradu quicquam rei est, adeoque hoc sensu Beneficium appellari nequit.

*II. Immunitas  
militaris  
genus.*

IV. Altera BENEFICII species est data a militaribus laboribus immunitas. Milites in hunc modum immunes

BENE-

f) L. I. c. 9.

g) L. IX. c. 30.

h) in Vita c. 12.

i) c. 46.

k) Lib. IV. c. VII. in Rom. n. 5.

l) ut illa vox inter Romanos accipiebat. Nam alias Feuda Honores appellatos constar. vide ALTESERRAM de Feudis Galiae c. 10.

BENEFICIARII appellabantur, reliqui *munifices*. Clarissime VERRIVS FLACCVS: BENEFICIARII dicebantur milites, qui vacabant muneribus m) beneficio, e contrario munifices vocabantur, qui non vacabant, sed munus reipublicae n) faciebant. Dura Romanis militia et in primis muneribus grauis. Ipsae Legiones tumultuantes ad Germanicum duritiam operum, ac propriis nominibus incusant, vallum, fossas, pabuli, materiae, lignorum adgestus, et si qua alia ex necessitate aut aduersus otium castrorum quaerebantur. Adde si lubet, quae ad hunc TACITI locum o) GRONOVIVS congescit. Immo artis militaris Magister FLAVIVS VEGETIVS nos docet: p) *Fascicularia*, id est, lignum, foenum, aquam, stramen, etiam legitimos milites ad castra portasse, munifices enim ab eo appellatos, quod haec munia faciant. Erant inter milites, qui horum munerum vacationes a centurionibus ad tempus pecunia redimebant: Percennius apud TACITVM q) seditione concionatur: *denis in diem affibis animam et corpus aestimari*, binc vestem, arma, tentoria, binc saecutiam centurionum et vacationes munerum redimi, et Milites Othoniani apud EYNDM r) flagitarunt, ut

vacata-

m) Ita legit SALMASIVS et rectissime. Perperam DACERIVS, qui vult: qui vacabant manere Dueis beneficio, neque enim Ducem unice et imperatorem, sed et Tribunos haec dedisse beneficia, infra apparebit. Hanc tamen lectiōnē amplexus est FITISCVS in Lexico Antiqu. Rom. voce: *Beneficiarius*, non minus falsus in hoc, quam in eo, quod scripsit: *Beneficiarios dicos, qui gratiosam in militia missione essent consecuti*, immo vero Beneficiarii erant, quam maxime militantes, quales illi de quibus TACITVS Annal. I. c. 36. ceterorum immunes, nisi propulsandi boſis, quae vera demum est militia.

n) reipublicae. Hanc vocem ab interpolatore esse, nullus dubito. Adde PAVLVM in l. 18. D. d. V. S.

o) Annal. I. 35.

p) L. II. c. 19.

q) Annal. I. 17. conf. c. 35.

r) Histor. I. 46.

vacationes praestari centurionibus solitae remitterentur, quod  
 eas gregarius miles, quarta manipuli pars, ut tributum  
 annum penderet; Erant qui vacationem, ut opinamur, in  
 perpetuum a Consulibus, Legatis, Proconsulibus, Prae-  
 toribus, Praefectis, Tribunis et pro beneficio obtinebant.  
 CAESAR de Bello Ciiali s) Petereius vero non deserit se,  
 armat familiam, cum hac et praetoria cohorte, eetrato-  
 rum, barbarisque equitibus paucis, BENEFICIARIIS suis,  
 quos suae custodiae causa habere consueuerat, improposito ad  
 vallum aduolat. atque iterum t) de Pompeii copiis: co-  
 hortes CX. expleuerat, haec erant millia XLV. Euocato-  
 rum circiter duae, quae ex BENEFICIARIIS superiorum ex-  
 exercituum ad eum conuenerant. In Lapidibus multa est ho-  
 rum Beneficiariorum mentio, quos in opere GRUTERIA-  
 NO facile cupidis indicabit Index VI. ad rem militarem et  
 bellicam pertinens. Adiiciamus ex REINESIANO syntagma-  
 te u) VMIDIVM AVITVM MILIT. LEG. VII. GEMIN. FELICIS  
 BENEFICIARIVM IVN. OMVLII CONSVLAR. et ex FABROTTI  
 Apparatu w) Q. VOLCATIVM Q. F. CELEREM MILI-  
 TEM COH. IX. PR. BENEFICIARIVM TRIBVN ATTICI. Sed  
 reuertamur ad CAESARIS loca, ex quibus rem non vnam  
 obseruare datur. Primum equidem Beneficiarios, Exer-  
 citu vel Legione dimissa, et ipsos missionem honestam  
 nactos; immo, ubi Beneficii memoria eos impulit, ca-  
 stra pristini Ducis sequi, in nouum nomen, ut illi Pom-  
 peiani Beneficiarii in cohortes Euocatorum, transiisse,  
 eosdem tamen non quadam necessitate impulsos, sed spon-  
 te ad Ducem conuenisse, ut adeo fallantur ii, x) qui  
 Beneficia-

s) L. I. c. 75.

t) L. III. c. 88.

u) Classe VIII. n. 52. conf. n. 35.

w) Cap. III. n. 141. conf. n. 72. et 135.

x) V. ILL. LVDEWIGIVS de Iure Clientelari Germanorum Sect. I.  
c. II. §. 9. not. (u)

Beneficiarios nescio quo stipendio conductos credunt homines, qui nexu perpetuo essent addicti illis, quorum beneficio viuerent. Deinde Petreium beneficiarios suae custodiae causa habere consuesse. Scilicet milites hi, qui a muniberibus vacabant, aderant Duci, eum secessabantur, commitabanturque, praesto futuri, vbi quid vel publicae vel priuatae rei peragendum. In his mandatis cum vel lautiore stipendio fruerentur, vel alias rem faciendi multiplex, vt hodienum fieri assolet, se ostenderet occasio, verum denique beneficium haberi coepit, esse Beneficiarium. Et tales sunt, quorum upud PLINIVM y) fit mentio: *Gabius Bassus*, inquit Vir magnus, *Praefectus orae Ponticae* - - venit ad me - - cui ego notum feci praecepisse Te, vt ex cohortibus, quibus me praeceperam, contentus eset BENEFICIARIIS decem, equitibus duobus, centurione uno. Respondit: non sufficere sibi hunc numerum, idque se scripturam Tibi. Sed TRAIANVS Imperator teriffima Epistola z) negauit. Iterum PLINIVS a) ad Caesarem: *Maximus, Libertus et Procurator Tuus, praeter decem BENEFICIARIOS, quos adsignari a me Gemellino, optimo Viro, iussisti, sibi quoque confirmat necessarios esse milites.* Maximo huic ad comparationem frumentorum in Paphlagoniam fuisse proficiscendum, ex eadem Epistola, et TRAIANI Rescripto liquet. His Beneficiariis Praefides

y) L. X. Epist. XXXII.

(z) proxima XXXIII. cui, quo minus medicinam in transitu faciam, quid verat? *CELLARIANA*, qua vror, habet: *quod quaeris, scripsisse me, et annotat Vir doctus, desperatum locum criticos fere sine medicina reliquisse, nisi BOXHORNIVS diuinarat: Quid querenti scripsierim.* An vero Gabius Bassus, qui ad Propraetorem reuentilissime venit, apud Caesarem, immo et de Caesare conqueritus est? Legas: *Quoi quae rescripsierim.*

a) L. X. Ep. 36.

fides ad conquirendos, immo ad emungendos focinoros homines vsos esse TERTVLLIANI locus est luculentus in *Libro de Fuga in Persecutione c. XIII.* quem tamen, quod mireris, nec ISAACVS CASAVBONVS b) nec CLAVDIUS SALMASIVS c) nec GVIDVS PANCIROLVS d) nec nouissime ILL. LVDEWIGIVS e) nec b. GVNDLINGIVS prorsus et penitus intellexerunt. Verba sunt: *Nescio dolendum an erubescendum sit, cum in Matricibus BENEFICIARIORVM et Curiosorum, inter tabernarios, et lanios, et fures balnearum, ut aleones, et lenones, Christiani quoque vestigiales continentur.* CASAVBONVS Beneficiarios et eos, quos vestigiales habebant, manifeste confundit. PANCIROLVS eos, qui tributa aut censu fisco debitos exegerunt, Beneficiarios appellatos vult, quo auctore, ego quidem haecenus ignoro, certe non TERTVLLIANO. SALMASIVS parum dissentit a PANCIROLO, nisi quod addat, *hoc doluisse Tertulliano, quod in libris censualibus beneficiariorum, tanquam impurae vitae homines, impuris accenserunt,* ac si in Cristianorum manu positum fuisset, quo loco in libris censualibus legerentur, aut valde erubescendum fuerit TERTVLLIANO, suos impuris accensi, cui, ignominiosissimas mortes fuga declinare, piaculum fuit. CASAVBONVM LVDEWIGIVS est securus, PANCIROLVM GVNDLINGIVS. Mibi illi Beneficiarii Milites sunt, sed, vt optime Glossae veteres verborum iuris: f) σρατωται ἐπι θεοπτέρω τῶν Μαγιστράτων τεταγμένου. Curiosi sunt

b) in not. ad Spart. Hadr. c. 2.

c) in not. ad eund. loc.

d) in Notit. Imp. Orientis c. 88.

e) de Iure Clientelari German. Sect. I. c. 2. p. 41. dudum a Collega de hac re monitus in GVNDLINGIANIS P. II. n. I. §. 10.

f) a CAROLO LABBAEO editae pag. 6. Adde IAC. GOTHO-FREDVM inexhaustum illum doctrinae fontem ad L. s. C. Theo. I. de Cohortalibus.

sunt delatores, ut dudum vidit magnus C VIACIVS. g)  
 Hi homines impuros yenabantur; vbi dolosi spes afful-  
 gebat nummi, in matraces relatos tutabantur, vel ausu  
 proprio, vel infami cum Praefide collusione. In his  
 matricibus legi Christianos indignatur TERTULLIANVS sui  
 ipsius optimus Interpres. Ita autem c. XII. Tu autem  
 pro eo (homine) pacisceris cum delatore (en! curiosum)  
 vel milite (quo alio quam beneficiario?) vel furunculo  
 aliquo praefide, sub tunica et sinu, quod aiunt, furtiuo,  
 quem coram toto mundo Christus emit, immo et manumi-  
 sit. Et versus capituli finem: *Cum igitur nihil nobis in-*  
*dixerit in hunc modum stipendiariae seclae, sed nec indicu-*  
*quam aliquid tale possit, Antichristo iam instante, et in san-*  
*guinem non in pecunias biant Christianum, quomodo mibi*  
*proponere potest scripturam esse: Reddite quae sunt Caesa-*  
*ris Caesari? Miles me, vel delator, vel inimicus concutit*  
*(en! iterum Beneficiarium, Curiosum et Praesidem) ni-*  
*bil Caesari exigens, immo contra faciens, cum Christia-*  
*nun legibus humanis reum mercede dimittit. Vis exem-*  
*plum? haber TERTULLIANVS c. 4. extremo: Rutilius*  
*sanctissimus Martyr, quum totiens fugisset persecutionem*  
*de loco in locum, eriam periculum (ut putabat) nummis*  
*redemisset, post totam securitatem, quam sibi prospexer-  
 rat, est inopinato apprehensus, et Praefidi oblatus, tor-  
 mentis dissipatus, credo pro fugae castigatione, debinc  
 ignibus datus, passionem, quam vitarai, misericordiae  
 Dei retulit. Et late malum serperat, teste NOSTRO PA-*  
*TRE, verbis, quae nostrum locum proxime antecedunt:*  
*Parum denique est, si unus aut alius ita erjitur. Massaliter*  
*totae Ecclesiae tributum sibi irrogauerunt. Ex his omni-*  
*bus liquido appetet, inter Beneficiarios numerari, suisse*  
*rem non infructuosam, quae adeo magis magisque pro*

vero Beneficio haberi, et pro tali a Tribunis peti coepit. Et ita recte FLAVIVS VEGETIVS ad Valentianum Augustum et ex vsu suorum temporum. h) BENEFICIARI ab eo appellati, quod promouentur Beneficio Tribunorum . . Hi sunt Milites Principales qui priuilegiis muniuntur. Reliqui munifices appellantur, quia munia facere coguntur, i) quo ipso nihil dissidet a VERRIO FLACCO, qui ex aureae aetatis vsu et de prima vocis origine accipiendus. Quod supereft, monere vix attinet, Vallos nostros ab his Beneficiariis multum discrepare. k)

*III. Pecunia  
publica inter  
Comites di-  
stributa.*

V. Tertiam Beneficii speciem facimus pecuniam publicam, quam Magistratus, qui cum imperio in prouinciis versabantur, inter eos, quorum fortis et fidelis opera vni erant, dispertiebantur, quae largitiones, ut essent ratae, Magistratum in vibem reuersorum erat, comites suos in beneficiis, ut Veteres loquuntur, ad aerarium deferre. CICERO pro Archia: l) Et in BENEFICIIS ad aerarium delatus est a L. Lucullo Praetore et Consule. Atque iterum pro L. Cornelio Balbo: m) Placuit homini prudentissimo: (Caesar) in summa amicorum copia cum fami-

h) de re militari L. II. c. 7.

i) homines fere pauperculi. AMMIANVS MARCELLINVS L.XVI. c. 5. Caesaris Iuliani frugalitatem laudatur munificis militis vili et fortuito cibo contentum scribit.

k) Cum hic dissensus nonnullos moretur, illud conciliandi genus per exemplum iure nostro deprontum illustrabitur. Arrogatio dicta ex vero, quia genus hoc in alienam familiam transitus per populi rogationem sit, ut habet GELLIUS Noct. Attic. L. V. c. 19. formula etiam rogationis adiecta, forte ex Q. Mucii libris. Diversissima affert GAIVS ICtus in l. 2 D. de adoptionibus: Quae species Adoptionis dicitur Arrogatio, quia et is qui adoptat rogatur, id est, interrogatur, an velit eum quem adoptatus sit, iustum filii effe, et is, qui adoptatur rogatur, an id fieri patiatur. Vterque vere, ille ex veteri memoria, hic ex sua aetatis vnu.

l) c. 5.

m) c. 28.

familiarissimis eius est adaequatus in Praetura, in consulatu Praefectum Fabrum detulit. Et denique de seipso Proconsule in Epistola ad Coelium Rufum Quaestorem suum: n) Quod scribis de BENEFICIIS scito a me et Tribunos militares et Praefectos et Contubernales duntaxat meos delatos esse. In quo quidem ratio me fefellerit. Liberum enim mibi tempus ad eos deferendos existimabam dari, postea certior sum factus, triginta diebus deferri necesse esse, quibus rationes retulisse. Sane moleste tuli, non illa beneficia tuae potius ambitioni seruata esse, quam meae, qui ambitione nihil veterer. De Centurionibus tamen, et de Tribunorum militarium Contubernalibus res est in integro. Genus enim horum BENEFICIORVM definitum lege non erat. Legis meminit, quae est Iulia, et qua cautum erat, ut Magistratus rationes, quas in prouincia apud duas Ciuitates reliquissent, statim atque urbem inisissent, ad aerarium totidem verbis referrent, atque triginta diebus, quibus rationes rerulissent, Comites in Beneficiis deferrent. o) Noui equidem Viros in his literis magnos IOANNEM FRIDERICVM GRONOVIVM p) et IOANNEM GEORGIVM GRAEVIVM q) in ea versari opinione, *Deferriri in Beneficiis ad aerarium* non fuisse emolumentum, verum merum honorem et commendationem: sed iidem nihil afferunt, quo sententiam firment, et multis argumentis contrarium euinci posse videtur. In Beneficiis deferre, idem valet ac inter Beneficia deferre, iam vero id, quod in spe et expectatione est, deferri minus commode dicitur. *Ad aerarium* deferuntur in beneficiis. Qui vero? An ad

B 3

eos,

n) L. V. 20.

o) V. CAROLVS SIGONIVS de Antiquo Iure Prouinciarum L. II. c. XI.

p) de Pecun. Vet. L. III. c. 17. p. 253.

q) in Not. ad Locum pro Archia.

eos, qui aerario praesunt, viorum fortium et benemeritorum commendatio pertinuit? an in eorum manu ornamenta fuere, quae sperabant delati? Minime vero: ad Populum oportebat, ad Comitia, ad Senatum. Pecuniam publicam illi custodiebant, rationes Magistratum accipiebant. De his rationibus intra triginta dies ad aerarium referendis lata Lex Julia, de deferendis intra totidem dies in Beneficiis, eadem cautum fuit. Quid rationum relationi cum hominum commendatione est negotii? quid illud triginta dierum spatium sibi vult? an viri boni post triginta dies minus commendabiles? Immo vero in beneficiis facta delatio rationum referendarum portio erat, eadem lege, eodem spatio conclusa. Erant, inquam, illa Beneficia rationum reddendarum pars: separatis tabulis conscribenda: quod in manu veluti ac potestate Magistratum esset illa pecunia: non ea seueritate, qua reliquae rationes, dispungenda: referenda tamen ad aerarium, vt etiam de hoc dispensatae pecuniae publicae genere apud illud praecipuum erogatae in publicos usus pecuniae tabularium constaret. Eximius prorsus locus est TACITI Historiarum Libro IV. c. 48. *Mox C. Caesar turbidus animi ac M. Silanum obtinentem Africanam metuens ablatam Proconsuli Legionem, misso in eam rem Legato tradidit. Aequatus inter duos BENEFICIORVM NVMERVS, et mixtis utriusque mandatis discordia quaesita et aucta.* Iam Numerum Beneficiorum fuisse uniuicuque Magistrati constat, licet qualis quantusque fuerit ignoramus. Dicere autem Numerum finitum, diuisum, aequaliter eorum, qui olim a Magistratibus reuersis apud aerarium commendabantur, vix ratio patitur. Hunc Magistratum morem Imperatores, vt alia fere omnia, fecerunt suum. AELIUS LAMPRIDIUS de Alexandro Seuero:

uero: r) Dabat haec in BENEFICIIS, quae famam eius non laederent. Bona punitorum, sed nunquam cum auro, argento vel gemmis (nam id omne in aerarium reponebat). s) Plane diuersus a Maximino, de quo LACTANTIVS in libro de Mortibus Persecutorum: t) Sed et Comites eius sub tali Principe imitabantur -- suorum cubilia impune violabant, quis enim vidicaret? mediocrium vero filias, ut cuique libuerat, rapiebat. Primariae, quae rapi non poterant, in BENEFICIIS petebantur, nec recusare licebat, subscriptente Imperatore, quin aut pereundum esset, aut habendus gener aliquis barbarus. Beneficia a Magistratibus et Imperatoribus data vidimus, fundos eo titulo datos non legimus. Ergo nec illa ad Feuda quicquam faciunt. Feudum enim antiquissima destinatione Fundus est.

VI. Sed et Fundus denique Beneficium apud Romanos fuit, et hanc quartam omnino facio speciem, Feudis nostris in multis affinem. Loca sunt Veterum duo id IV. Fundus Principis liberalitate datum.  
apertissime testan*tia*, alter HYGINI Aug. Lib. de Limitibus  
constituendis: u) Multis locis quae in assignatione sunt con-  
cessa et ex his compascua fundi acceperunt. Haec BENEFI-  
CIO coloniae habent -- si qua BENEFICIO concessa aut  
assignata colonis fuerint, siue in proximo siue inter alias  
ciuitates, in Libro BENEFICIORVM adscribemus; alter DO-  
LABELLAE: x) Si in agro adsignato aliquando aliquis modus  
iuge-

r) in Vita c. 46.

s) Confer IACOB. GUTHERIVM de Offic. Domus August. L. I. c. 37.  
qui et illis sanctissimi Servatoris verbis: Καὶ οἱ ἱεραρχοὶ ΕΥ-  
ΕΡΕΤΑΙ καλένται hoc argumentum illustrat.

t) c. 38.

u) in Edit. Rei Agrariae Autorum Goesiana p. 292. 193.

x) Laudatae edit. p. 301. Hunc locum ILL. LVDEWIGIVS ne-  
glexit,

iugerationis vacauerit, ne putes, subcesuum remansisse. Quaere primum sit nec ne post aes fixum et machina regionis illius sublata secunda adsignatione alicui adsignatum. Vel, quaeris, si in libro BENEFICIORVM regionis illius BENEFICIVM alicui Augustus dederit. Horum Beneficiorum penitiore cognitione licet desituamur, tria tamen ex illis locis apertissime confici posse videntur. I. Beneficia haec fuisse fundos. Nempe Coloniam compascua Beneficio habuisse, ait HYGINVS: vacantem iugerationis modum Beneficium esse posse, docet DOLABELLA. II. Datos esse vel gratis et praemii loco, vel ita, ut tamen Beneficium esset. Hoc nomen loquitur, et peculiaris Beneficiorum liber, ut in perpetuum constaret, quinam fundus lege beneficiaria apud possessores esset. III. Beneficia illa a Principis liberalitate fuisse profecta. DOLABELLA: si beneficium alicui Augustus dederit. Quibus si coniicendo addas IV. Veteranos maxime Milites, fidissimos Commititonis a Principe id genus praemii fuisse exornatos, habes rem ad Feudum proxime accedentem, quod et ipsum Fundus fuit antiquissimo tempore, pro beneficio datus, Principis scilicet liberalitate, unde *fiscus*, munus regium, munus *fiscale* passim audit, militiae etiam causa, non equidem actae, sed agendae. AVCTOR Vitae S. Gothardi Episcopi Hildesemensis y) satis apposite: Institutum Monasticum praelare illic proficit usque

glexit, aut cum alio commutauit ARCADII p. 260. Qui Beneficium nostrum legerit, hoc obseruet, ut hæc signa vel termini CCL. inter se pedes habeant. Prorsus praeter rem. Beneficium illud non fundus sed liber est. Repte WILHELMVS GOESIVS in Not. p. 175. monet: Beneficium, cuius hic mentio est, Commentarius, quo auctor explicat rationem assignationis a se factæ.

y) apud FRANC. PITHOEVM in Glossario ad Libros Capitularium, voce: *Beneficium*.

ORIGO GERMANICA.

17

usque ad dissensionem, quae extitit inter Ludouicum, Caroli M. Filium et Liberos eius. Ex enim tempestate complures spoliabantur Ecclesiae, monasteria vastabantur, atque in his etiam Altabenfe, cuius possessiones a fidelibus ei collatae MILITANTIBVS, pro voluntate EORVM, QVI SIC DEBACCHABANTVR, BENEFICI, immo vero MALEFICII nomine attribuebantur. Recte itaque fecere ii, qui rem Latinis literis inauditam hoc coniunctissimae rei vocabulo designarunt.

VII. Commodum obtigit Feudali Rei BENEFICI nomen, sed luculentius adhuc est illud vernaculum FEODI, F. E. D. V. M. cuius origines nunc ordine proponemus, ante omnia Graecas Romanasque, ut a vero remotissimas, inde Germanicas non vnius generis, quarum agmen illa, quae nobis placet, claudet. Mira est sententia IOANNIS BODINI in Libris de Republica: z) Veteri Iure Feudum aliud nibil est, quam fructus praediorum a vecigalibus liberum, et quondam militiae ac belli aduersus hostes gerendi causa huiusmodi beneficia tribui solebant, principio militiae ex casu; deinde a fide praestanda, feuda dicta sunt. Hinc enim F. E. D. V. M. dici videtur, quod qui fidem daret, his utebatur: FIDELIS ERO DOMINO VERO MEO contractis autem dictionibus in literas Feudi appellationem traxerunt: nisi a foedere utrinque contractio derivari verius sit. Mauult equidem ILL. LVDEWIGIVS a) hoc non ad sententias BODINI, sed ad facetias referre, quibus sermones suos condire solitus fuerit: immo id velle BODINVM, ut a FIDE praestanda FEUDA dicta sint: verum enim vero et verba ipsa BODINI docent a FIDE FRAESTANDA voluisse Feuda deriu-

z) Libro I. c. p. m. 168.

C

deriuari, id est, a formula et solemnibus in Fide praestanda verbis, quorum literae principes in nouam vocem: **FEDVM** coierint, et ingenium **BODINI** fuit tale, ut horum nihil illud dedebeat. Quid facetiis opus in re seria ad Lectores ne verbo quidem monitos, quos inter adeo non defuerunt, qui egregium hoc commentum exornarent hunc in modum: *Fidelis Ero Vnice Domino Vero Meo*, aut, si magis placet: *Fidelis Ero Vbiique Domino Vero Meo*, v. **SIGISM.** **FINCKELTHAVS.** *Disput.* **Feudali I.** *Controu.* I. n. 6. **THOMAS CRAGIUS** *Iur.* **Feud.** L. I. Tit. g. §. 2. Sed missis his ineptiis ad paulo saniora progrediamur.

*Feudum qf.  
Phyton.*

VIII. CLAVDIUS SALMASIUS in *Disquisitione de Muto*: b) *Constat ad Emphyteusos exemplar formata fuisse, et ab Emphyteusi originem duxisse omnia illa Contractuum genera, quae barbarico seculo Imperii partim in Ecclesiastum introducta sunt, partim in Vitam ciuilem, precariarum, libellariarum, censum, redditum. Etiam Feuda ipsa inde traxerunt nomen fortasse cum re suum. Nam εὐφύτευσις ab ἐμφύτευσι et simplex φύτευσι. Vnde Feudum Barbari fecerint.* Ad haec III. **LUDWIGIVS**, c) cui etiam loci indicium debemus: *Emphyteusos iura Iustiniiano debemus inuenitoribus feudorum Germanis incognita. Deinde, si feudi verbum latini iuris fuit, quid opus fuerit interpretatione vti, vocando illud beneficium. Post a phyton fytum diximus.* Ait quanto opere fytum a feodo distat. Dabimus hanc veniam Graecarum Romanarumque Antiquitatum Helluoni, sed Francicarum et

a) de Iure clientelari Sect. I. c. 2. §. 5. not. (a)

b) p. m. 337.

c) de Iure Clientelari Germ. Sect. I. c. II. §. 5. not. 2)

et Germanicarum rerum rudi, quod discriminem inter agrum desertum ad *ēμφύτευσην* datum, et fundum plerumque cultissimum stipendii loco concessum ignorauerit.

IX. Sunt, inquit THOMAS GRAGIVS in Iure Feudali: d) qui et feudum a fundo deducunt, quasi fundum *Feudum quoq; Fundus.*  
*Beneficii* loco concessum, qui nihil aliud est proprie nisi feudum. Nam liquidae literae saepe in Dialectis eliduntur, sic quae latine Insulae Isole Italice et Germanice e) dicuntur, et ita subtractio literis frequens est, ut illud Virgili:

Matrisque vocavit

Nomine Casmillae mutata parte Camillam.

*Quod praecipue locum obtinuit post Latinae lingue corruptiōnem.* Mira est vel CRAGII vel illius, qui primus in hanc opinionem delapsus est, diligentia in excusanda τῆς Νείλισιον, de qua facilius transigeremus, si prius ratio constaret, cur prae reliquis omnis generis possessionibus, ea, quae in beneficium concessa magis aut vnicore fundus dici meruerit. De Auctore in re tam absonta non admodum laborabimus. Gemina videntur, quae MATTHIAS BERNEGGERVS in *disquisitione de Regno Hungariae in medium protulit*: f) *Deducta procul dubio notatio Feudi ab Hunno-Vngarico Föld, quod significat Terra, Tellus.* Sic Darabföld, Gleba, Földes Vr Dynasta. *Inde forsan Feudum quidam dixerunt Foedum per Syncopen elidendo de medio l, et Paragogē addendo in fine syllabam um.* Ut enim praeteremamus ea, quae iam dicta sunt,

C 2

d) L. I. Tit. 9. § 2.

e) forte Gallice, qui habent Isles.

f) §. 206. p. 107. in editione locupletiore a IOH. FERDINANDO BEHAMB Argent. 1676. 8. curata.

sunt, ingens adhuc quaestio supereft, an illud Hunni-co-Hungaricum *Föld* non potius sit Francico-Teutoni-cum *Feld*, vt adeo frustra sit bonus ille Vir, qui Bernegeriano Praesidio omnes patriae suae laudes cumulauit.

*Feudum a  
Foedera.*

X. Porro reperti sunt, qui feudum a foedere prouenisse crediderunt, primum, quod in antiquis chartis vocem Foedi reperissent, deinde, quod ISIDORVS in Originibus g) Foederis vocem a Fide deriuet: *Foedus est pax*, inquit Episcopus Hispalensis, *quae fit inter dimicantes vel a fide vel a facialibus id est sacerdotibus dictum.* Per ipsos enim fiebant foedera, sicut per seculares bella. Et hoc voluisse VIRVM MAGNUM in Praefatione ad Commentarium feudalem nullus dubito, nisi malis coniicere, extitisse in Bibliotheca CVIACIANA Librorum Manuscriptorum ditissima Isidorum, eo, quo nos utimur locupletiorum quem ICtorum Princeps, de aetate Vocabuli FEODVM, de qua Viri docti adhuc digladiantur, prorsus securus, in isto loco forte securus est. Non tam benigne cum CVIACIO agit ILL. LVDEWIGIVS, et ubi semel stomachari coepit, in VVLTIEVM quoque et SCHRADEVUM inuehitur. Quod vero, ait Fridericiana ICtus celeberimus, h) *Vdalricus ZASIVS huic Erymo suffragetur, quod VVLTIEVS L. I. c. 2. n. 3. p. 16. et SCHRADEVUS Part. II. c. 1. n. 3. volunt, id falsum est, cum is Part I. n. 2. p. 4. feudum a fide ducat.* Ita tamen, vt etiam a FOEDERE ALLUSIONE vocabuli, *quae multum abest ab Erymologia*, dici possit. Obstupescit ibidem ad hanc defidiam audaciamque, et de nouis legibus in republica literaria rogandis cogitat, *quibus poenae in illum decernerentur,*

g) L. XVIII. c. 1.

h) de Iur. Clientel. Germ. S. I. c. 2. §. 5. not. (x)

rentur, qui Doctorem pro se allegaret, quem non inspicerit, aut, qui ASSERVERIT CONTRARIVM. De SCHADERO non valde mouebar, nisi, quod in tanto opere facilem esse lapsum, eoque excusabiliorem existimarem. Et ille omnino asserit, ZASIVM hanc sententiam sequi. Sed de HERMANNO VVLTEIO fateor, vt ICto Eximio, meliora sperabam, et en! ipsa verba: *Quod autem alii vocabulum feudi deducunt a foedere, eo quod Vasallus et Dominus inito inter se foedere ad mutuam fidelitatem praeflandam se adstringant per text. in c. i. §. fin. de forma fidel.* Zasius in Epit. feud. par. 1. n. 2. et in l. 2. in pr. n. 22. D. de Orig. Iur. Sonsbec. part. 2. n. 23. Hanne. 1. de feud. 2. Marin. de feud. tit. 16. n. 2. - *id longius petitum esse* videtur. Ex quibus satis constat, VVLTEIVM ne verbo quidem hanc sententiam tribuisse ZASIO, et si tribuisset, id non iniuria fecisse ob illum alterum locum *ad l. 2. de Orig. Iur. Traclu tamen temporis,* inquit Germaniae sua tempestate Decus, *quod omnia variat, clientelarum nomine commutato, feuda a foedere forsitan, curiasque dominicales nominari coepas.* Simus, quo es, memores humanae fragilitatis, et vereamur, ne, si illae leges in Comitiis literatis perferriri fas esset, nostra etiam nomina in Curiosorum Matricibus inter reos legantur. Parum sane, abest, quin asseram ILL. LVDEWIGIO eo ipso in loco, ubi ferendarum Legum Auctor est, illud ipsum accidisse, quod in aliis, indicis etiam multis, punitur vult. PETRVS tamen HEIGIVS, inquit post reiectum Cuiacii locum, *cupide hanc originationem arripuit, Part 1. Quaest. 2. n. 70. p. 45.* *Hoc \* mibi \* indicio est a foedere nomen feudi deductum mibique non inconcinnum videtur.* An ita? An vero BONVS HEIGIVS potius

C 3

tius

\* mibi \* in meo Heigio, qui Coloniae 1711. 4. editus non legitur.

tius CONTRARIVM ADSERVIT? Hoc verissimum iudico ex iis, quibus superiora continuat: *Et quia sere omnium nominum plures origines et tanquam natales assignari possunt*, teste Scip. Gentil. de Origin. in princip. EXISTIMO MAGIS vocabulum feudi a fide deductum esse, attestantibus ipsis compilatoribus, quibus ut Longobardis in re nota fides deberetur maxime. De SCHRADERO supra diximus, cui eorum, quae de ZASIO minus accurate tradidisse vi-sus, facile gratiam saceremus, si ostendisset, quo illa: *Nam Anton. de Prato Veteri vult feudum appellatum a foedere*, et reliqua, auctore dixerit. Saltim eam in variis operis MINCVCCIANI locis, quae eo spectare videbantur, frusta adhuc dum quaeſui. IACOBO SPIEGELIO eandem opinionem placuisse ex notis ad Guntheri Ligurinum LII. v. 45. constat. Sed cum satis hodie constet, *Feudum per Feodum recte scribi*, illud inuersarum literarum vocabulum *Foedum*, et, quod inde enatum, etymon ad foedas librariorum corruptelas merito ablegamus.